
Edição CXCXI - Publicada em 11/05/2023
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

7

ADILSON DA FARMÁCIA - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

TV Primeira www.saovicente.sp.gov.brprefeiturasv

CADERNO DE ATOS
DO PODER EXECUTIVO:
ADMINISTRAÇÃO
DIRETA
ATOS DO GABINETE DO                     
PREFEITO
PORTARIAS DO PREFEITO
PORTARIA N.º 101/GP/2023
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Nomear o Sr. Thiago Alves de Lima Rodrigues, 
Registro n.º 14.861, Técnico em Compras, 
para compor na Comissão de Implantação,  
Acompanhamento e Execução de Aquisição de 
Produtos Agricultura Familiar Rural. 
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 08 de maio de 
2023.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal

DESPACHOS DO PREFEITO
Não contém publicações nesta data.

ATOS DAS SECRETARIAS
PORTARIAS

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Aviso de errata
Referente a Portaria n.º 20/2023 – SEDUC/SV, 
publicada no BOM – EDIÇÃO CXCVI – 04/05/23.
Onde se lê: "Artigo 1º Nomear a senhora Sidneia 
Lopes Escobar, holl n.º 12.026, como gestora 
de parceria firmada por meio do Termo de 
Colaboração n.º 03/2023, com a Creche Sonho da 
Criança e o Termo de Colaboração n.º 07/2023, com 
a Creche Pequeno Aprendiz."
Leia-se: "Artigo 1º Nomear a senhora Sidneia Lopes 
Escobar, holl n.º 12.026, como gestora de parceria 
firmada por meio do Termo de Colaboração n.º 
09/2023, com a Creche Mundo da Criança."
NÍVEA DE CÁSSIA DUTRA COSTA MARSILI
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE GOVERNO

PORTARIA N.º 41 - SEGOV, de 4 de maio de 2023
Nomeia integrantes do Conselho Municipal de 
Juventude de São Vicente - CMJSV.
Proc. n.º 47714/21   
RAFAEL LEITE, Secretário Municipal de Governo, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO as indicações da Câmara de 
Vereadores de São Vicente, SECULT, SEDES, 
SEDETUR, SEDUC, SEGES, SESAU, SESPOR e 
SETRE e a ata da comissão eleitoral do Edital 
01/2023-SEGOV;
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho 
Municipal de Juventude de São Vicente - CMJSV, 
no biênio 2023/2025, nos termos do art. 10 da Lei n.º 
4361, de 9 de dezembro de 2022:
I - Representantes do Poder Público:
a) Representante da Secretaria de Educação
Titular: Gisele Meyer Pereira;
Suplente: Stefanye Rocha da Silva.
b) Representante da Secretaria de Cultura
Titular: Paloma Paula Paulino Melo;
Suplente: Gabriel Pontes Bueno Guerra.

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/4Q337-GUGWZ-9LKBJ-UR5S2



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CXCIX- 11/05/2023

8TV Primeira www.saovicente.sp.gov.brprefeiturasv

c) Representante da Secretaria de Esportes e Lazer
Suplente: Cintia da Silva.
d) Representante da Secretaria de Saúde
Titular: Joana Cristina Lopes de Carvalho;
Suplente: Cristina Farjado de Assis Carvalho.
e) Representante da Secretaria de Desenvolvimento 
Social
Titular: Elionai Santos Silva;
Suplente: Regiane Bittencourt Sant'Ana.
f) Representante do Poder Legislativo
Titular: Marcela Nicoly Costa Gadelha;
Suplente: Rayane Alves Castro de Souza.
g) Representante da Secretaria de Emprego, 
Trabalho e Renda
Titular: Karina Stella Freitas Dias;
Suplente: Márcia Aparecida Pimentel da Silva.
h) Representante da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo:
Titular: Matheus Santos da Silva Macedo;
Suplente: Carlos Eduardo de Oliveira Teixeira.
i) Representante da Secretaria de Gestão:
Titular: Iago Rodrigues Ervanovite
j) Secretaria de Relações Institucionais, 
Metropolitanas e de Parcerias Federativas
Titular: Carolina Brito Santos Cruz
Suplente: Miguel Lucas Macedo Ruas
II - Representantes da sociedade civil:
a) Representante de movimento religioso
Titular: Brenda Alves dos Anjos
b) Representante de movimento estudantil
Titular: Paulo Diogo dos Santos Arruda; 
Suplente: Paulo Henrique dos Santos.
c) Representante de movimento cultural
Titular: Emmily Vitoria Gomes de Sá;
Suplente: Giulianno Santana.
d) Representante de movimento esportivo
Titular: Diego Simões Rittes;
Suplente: Kaylaine Cristina Jesus De Gois.
e) Representante de movimento de diversidade 
sexual
Titular: Amanda de Matos Ribeiro
f) Representante de entidade partidária: Partido 
Socialista Brasileiro
Titular: João Pedro Rodrigues do Nascimento 
Bastos;
Suplente Pedro Henrique Semendri.
g) Representante de entidade de pessoas com 
deficiência: Instituto Pertenser Carfer 
Titular: Isabel Soares da Silva 
Suplente: Giovanni Caldonazo Cardoso Oliveira
h) Representante de entidade de geração de 
trabalho e renda: Instituto Adesaf 
Titular: Bruno Nunes Simões
Suplente: Kleber Dias Silva 
i) Representante de movimento de promoção de 

igualdade racial
Titular: Andressa Rita do Carmo Santos
j) Representante de movimento de direitos 
humanos e clubes de serviços
Titular: Letícia Ferreira da Silva;
Suplente: Vitória Tainá Oliveira da Conceição Souza.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 4 de maio de 2023.
RAFAEL LEITE
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA N.º  42 - SEGOV, de 4 de maio de 2023
Altera integrantes do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher - CMDM
Proc. n.º 17080/02
RAFAEL LEITE, Secretário Municipal de Governo, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO as indicações da SEDETUR, 
SEDUC e OAB; 
RESOLVE:
Art. 1º - Altera o item g do inciso I e o item k do 
inciso II do art 1º do Decreto n.º 5674-A, de 8 de 
outubro de 2021, e nomeia integrantes do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher, nos termos do 
art. 4º da Lei n.º 1234-A, de 7 de março de 2003, e 
suas alterações:
I - Representantes dos órgãos públicos
g) Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo
Suplente: Juliana Rodrigues de Mattos Fernandes
II - Representantes da Sociedade Civil
k) OAB - Ordem dos Advogados do Brasil - 44ª 
Subsecção de São Vicente
Titular: Graziele de Pontes Kliman
Suplente: Gabriela Furtado Fernandes
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 4 de maio de 2023.
RAFAEL LEITE
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

PORTARIA SEMOB N.º 04, DE 09 DE MAIO DE 
2023.
Homologa o Curso de Formação para Agentes 
da Autoridade de Trânsito no Município de São 
Vicente/SP, e dá outras providências.
ALEXANDRE RIBEIRO MARTINS, Secretário 

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/4Q337-GUGWZ-9LKBJ-UR5S2

Danilo Otto
Realce


